BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:            /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO NHANH
 Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 19/12/2018
I. TÌNH HÌNH MƯA
- Mưa ngày (từ 19h00 ngày 18/12 đến 19h00 ngày 19/12): Các khu vực trên cả nước hầu như không mưa hoặc rải rác có mưa nhỏ, lượng mưa phổ biến dưới 10mm. Riêng tại Lâm Đồng có mưa to, lượng mưa tại trạm Bảo Lộc: 53mm.
- Mưa đêm (từ 19h00 ngày 18/12 đến 07h00 ngày 19/12): Trên cả nước không mưa.
- Mưa 3 ngày (từ 19h00 ngày 16/12 đến 19h00 ngày 19/12): Các tỉnh miền Trung và một số tỉnh thuộc khu vực Đông Nam Bộ rải rác có mưa, mưa vừa với tổng lượng phổ biến từ 20-40mm. Một số trạm có lượng mưa lớn như:
	Kim Long (T.T.Huế)
	42 mm

	Bảo Lộc (Lâm Đồng)
	72 mm

	Trường Sa (Khánh Hòa)
	56 mm

	Huyền Trân (B.R-Vũng Tàu)
	60 mm

II. CÔNG TÁC KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI
1. Trung ương:

- Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai tiếp tục nắm bắt thông tin về công tác thống kê thiệt hại và khắc phục hậu quả ở các địa phương.
- Tổng cục Thủy lợi chỉ đạo các địa phương theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết để chủ động vận hành các hồ chứa đảm bảo an toàn công trình và hạ du, đồng thời tích nước hợp lý phục vụ sản xuất.
2. Địa phương:

Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các tỉnh tiếp tục triển khai công tác khắc phục hậu quả do mưa lũ.
III. TÌNH HÌNH HỒ CHỨA

1. Hồ chứa thủy điện:

Theo thông tin từ VPTT Ban Chỉ huy PCTT Bộ Công thương, trong 161 hồ cập nhật thông tin vận hành, có 05 hồ xả điều tiết qua tràn với lưu lượng từ 14-330m3/s; lưu lượng về hồ thủy điện dao động nhẹ, các hồ vận hành bình thường.

2. Hồ chứa thủy lợi:

a) Các hồ chứa khu vực Nam Trung Bộ: 03 hồ có cửa van đang xả qua tràn với lưu lượng từ 6-106m3/s.
b) Các hồ chứa khu vực Tây Nguyên: 02 hồ có cửa van đang xả qua tràn với lưu lượng từ 7-10m3/s.
IV. TÌNH HÌNH SẠT LỞ BỜ SÔNG
Theo báo cáo nhanh số 183/BC-PCTT ngày 19/12/2018 của Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh An Giang, vào hồi 11h30’ ngày 19/12 trên địa bàn tổ 14, khóm Tây Khánh 5, phường Mỹ Hòa, Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang đã xảy ra sạt lở bờ kênh Rạch Giá - Long Xuyên, với chiều dài 20m, sâu vào đất liền 05m, làm ảnh hưởng đến đường tỉnh lộ 943.
Ngay sau khi sạt lở xảy ra, Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh đã phối hợp với các cơ quan liên quan và chính quyền địa phương tổ chức khảo sát, xác định nguyên nhân sạt lở; cắm biển cảnh báo, bố trí lực lượng tổ chức phân luồng, hướng dẫn các phương tiện lưu thông qua khu vực và theo dõi chặt chẽ diễn biến sạt lở để chủ động các biện pháp ứng phó./.
	Nơi nhận:

- Bộ trưởng - Trưởng ban (để b/c);
- Thứ trưởng - Phó TBTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Các thành viên BCĐ (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- UBQG ƯPSCTT&TKCN; BTL Bộ đội Biên Phòng;

- Tổng cục KTTV; Trung tâm DB KTTVQG;

- Các Tổng cục: Thủy lợi, Thủy sản;

- Các Cục Trồng trọt, Chăn nuôi;

- Các đơn vị thuộc Tổng cục PCTT;
- Lưu VT, ƯPKP-01b.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Xuân Thành

Trưởng ca trực: 		Đặng Văn Đăng

Trực ban 1:			Tạ Ngọc Tân

2